
OBĚŽNÍK 
CHLÍSTOVICKA  01I 2024 

 

 

 

PŘÍŠTÍ AKCE   

 

ÚNOR 
 

 
 
 
BŘEZEN 
 

17. 3. Vítání občánků, MŠ Krsovice (14:00) 
 

22. 3. Velikonoční tvoření pro děti s 
Martinou Záleskou (Freyovou), OÚ 
Chlístovice (čas bude upřesněn, 
sledujte obecní Facebook) 
 

23. 3. Velikonoční tvoření pro dospělé s 
Martinou Záleskou, OÚ Chlístovice 
(čas bude upřesněn, sledujte obecní 
Facebook) 
 

 
 
 

3. 2. Nohejbalový turnaj trojic ve 
Zbraslavicích v tělocvičně (TJ Sokol 
Chlístovice, od 8:00) 
 

9. 2. MŠ Krsovice, dopolední masopustní 
průvod po vesnici 
 

17. 2.  Žandovský masopustní průvod. 
Průvod projde přes Žandov, Pivnisko 
a Vernýřov. (od 10:00, sraz u 
hasičárny na Žandově) 
 

17. 2. Skuhrovácký karneval, kulturní dům 
Chlístovice (od 20:00) 
 

18. 2. Dětský karneval, kulturní dům 
Chlístovice, TJ Sokol Chlístovice 
(13:00 - cca. 16:00) 

Vážení spoluob čané, 

první letošní vydání Oběžníku 
jsme výjimečně rozšířili. Na 
přidaných stránkách se pokou-
šíme shrnout klíčové události, 
které se v naší obci odehrály 
v roce 2023 (a Obecní úřad se 
v nich angažoval) a také se 
věnujeme odpadům. 

Obec má zákonnou povinnost 
každoročně informovat své 
občany o svém odpadovém 
hospodářství, ale především se 
jedná o významnou společně 
zajišťovanou službu a jeden 
z největších výdajů (náklady na 
likvidaci komunálních odpadů a 
bioodpadu dohromady stojí mezi 
12 až 15 % ročních daňových 
příjmů rozpočtu naší obce). 
Očekávaný vývoj nákladů na 
svoz komunálního odpadu do 
příštích let je špatný, a tak bude 
v zájmu nás všech, abychom 
hledali cesty, jak produkci odpa-
du a náklady na jeho likvidaci 
udržet v rozumných mezích. 

Přijde mi důležité Vám, obča-
nům, tyto (možná trochu suché) 
informace poskytovat, abyste 
nás, své volené zástupce, mohli 
snáze kontrolovat. Konstruktivní 
diskuse a kritika jsou vždy vítány. 
 

Zdeněk Janovský, 
starosta obce 



STALO SE 
 

 

 

Advent na Chlístovicku 

Advent na Chlístovicku byl bohatý na setkávání, komunitní 
akce, mikulášské nadílky, tanec (poslední leč) a zpěv. 
Vánoční stromky místní  společně rozsvítily v Chroustkově, 
Zdeslavicích, Chlístovicích, Žandově i Krsovicích.  

 Advent ve školce 

MŠ Krsovice byla v Uhl. Janovicích v knihovně, děti pekly 
perníčky a cukroví, plnily čertovské úkoly. Na Mikuláše přišli 
čerti a anděl s nadílkou a dárečky přinesl i Ježíšek. Před 
odchodem na vánoční prázdniny zazpívaly děti na návsi 
seniorům koledy. 

 
 Vánoční koncert v Chlístovicích 

Místní děti (soubor Roháček) vedené V. Strnadovou, B. 
Strnadovou a B. Ryšánkem zazpívaly 16. prosince na 
tradičním koncertu v kostele sv. Ondřeje v Chlístovicích. 

 

 

 

 

 
Pieta 

23. prosince proběhla v Chroustkově spontánní pietní 
vzpomínka na zastřelené studenty a pedagogy Filosofické 
fakulty University Karlovy.   

¨ 

 

Vánoční koncert ve Sv. Janu t. Krsovicích 

29. prosince zazpívalo plnému kostelu sv. Jana Křtitele v 
Krsovicích zpěvácké sdružení „Pro radost“, vedené obecním 
hajným Jiřím Vaníčkem.  

 

 

TIRÁŽ:  Oběžník Chlístovicka - periodický tisk územního samosprávného celku, dvouměsíčník, č. 
1/2024. Vydavatel: Obec Chlístovice, Chlístovice 66, 284 01- Kutná Hora, IČO: 00236110, Datum 
vydání: 1. 2. 2024. Neprodejný. Šéfredaktorka: Lucie Römer (lucie.kh.roemer@gmail.com). Uzávěrka 
příštího vydání ob ěžníku: 15. 3. 2024.  



ROK 2023 NA OÚ CHLÍSTOVICE TELEGRAFICKY 
• Dokon čení stavebních prací na vodovodu a kanalisaci  (dle VHS by kolaudace 

měla proběhnout v únoru t.r. a následovat by mělo připojování domácností – žádosti 
sbírá OÚ); 

• Lesní cesta Dubce  – obecní úřad dodal důkazy k soudu s projektantem ing. Dlabáčkem, který 
v rámci vyjednávání o výši trestu zaplatil obci 4,27 mil. korun jako náhradu škody za dotaci, o 
niž ji připravil, čímž je věc pro obec po téměř 4 letech uzavřena; 

• Nově vyasfaltované místní komunikace  (nad rámec oprav po vodovodu: Zde – točka u 
hasičárny, Zde-Chr – nejpostiženější část dolíku „Amerika“, Chr – cesta na Zde od křižovatky 
po konec obce, Ver – náves u rybníčku až po č.p. 5, Kra – náves, Kky – část horní cesty, Krs – 
náves, Piv – okružní cesta okolo č.p. 19 a 20, Žan – cesta k č.p. 64, ulička od č.p. 40 k č.p. 62, 
ulička od č.p. 11 k č.p. 38 a od aut. zast. k č.p. 38); 

• Rozšíření veřejného osv ětlení  – Chl – u kulturního domu, Zde – ulička za kapličkou a 
k Hořejšímu rybníčku, Žan – ulička od č.p. 11 k č.p. 38; 

• Obnovení činnosti kulturní komise  – založení Oběžníku, obnovení gratulací k významným 
živ. jubileím, pokračování v organisaci Vítání občánků, podpora činnosti spolků, podpora při 
organisaci akce zavěšení nového zvonu do kostela sv. Ondřeje v Chl; 

• Vybavení JSDH  Chlístovice  – nové čerpadlo, hadice s přísl., žebřík a další drobné vybavení 
(celkem 125 tis., dotace ze Střč. kraje 97 tis.); vloni měla jednotka 20 zásahů; 

• Žádosti o dotace  – výstavba hřiště ve Zde (1,7 mil., dotace a smlouva podepsány, předáno 
staveniště), výměna stávajících svítidel veřejného osvětlení za LED zdroje (podaná na min. 
průmyslu a obch., předpokládaná výše 1 mil.), oprava KD v Chl (7 mil., bohužel nezískána), 
oprava HZ v Chl (1,4 mil., prošla bodováním na MAS = na 99 % bude získána, nyní ve fázi 
podání k Ministerstvu pro místní rozvoj), nárokové dotace na les (pěstební činnost, LHP; 
podány za 470 tis., nyní zpracovávány na MZe), údržba obecní louky u Ver s chráněnými 
upolíny (dotace od Agentury ochrany přírody a krajiny, 14 tis.) 

• Další opravy – opravy výtluků před zimou: západní humenská cesta v Chl, silnice Chr-Zde, 
místní komunikace na Ver a silnice ke Krs hřbitovu; dešťová kanalisace: Krs (příkopy pod obcí, 
vpusť + potrubí u č.p. 9), Vše (příkopy pod obcí), Chr (příkopy u cesty Chr-Zde + 2 
rekonstruované propustky), Žan (příkop u Flusárny), Chl – od vodojemu k silnici na Zde; opravy 
mobiliáře: lavičky v jednotl. m. částech, ploty u pomníků Vše, Ver, Žan; doplnění mobiliáře: 
nový plot, lavičky a pískoviště u hřiště v Kra, lavičky na hřbitovech; 

• Údržba úvoz ů – prořezaní zarostlých cest: Vše – Hejniční ryb., zářez k potoku; „Bejkovka“ 
(Krs – Piv), sjezd od Piv; Žan – cesta do ob. lesa, cesta za humny; doplnění aleje u cesty 
k Dubcům; likvidace černých skládek – Ver, Chl; 

• Evidence obecního majetku  – pasport obecních komunikací, pasport veřejného osvětlení, 
pasport hřbitova (potřeba pro přípravu nových smluv nájmy hrob. míst na 2024-33). 

JAK JSME SI VEDLI V PRODUKCI ODPADU V ROCE 2023 
Dobrou zprávou je, že komunálního a velkoobjemového odpadu jsme oproti 
předchozímu roku vyprodukovali o téměř 9 t méně (206 t), tedy o 18 kg na obyvatele 
méně (266 kg/obyv.). Chtěl bych také velké v ětšin ě z Vás pod ěkovat, že jste p řijali a 
respektovali rozhodnutí zastupitelstva o používání pouze 120 l popelnic stejn ě 

jako naši prosbu, abyste popelnice vytahovali k odv ozu, až když budou opravdu plné.  Při 
srovnání prosinců let 2022 a 2023 poklesl počet vyvážených 240 l popelnic o 78 % (graf 1). 
Vzhledem k tomu, že 240 l popelnic začalo výrazněji ubývat až v červenci ušet řili jsme za rok 
2023 na „zdvižném“  pouze lehce  přes 30 tis. korun , pokud ale vydržíme stejně uvážliví po celý 
tento rok, tak ušet říme na „zdvižném“ cca 90 tis. korun .  

Naopak spíše špatnou zprávou je vývoj celkových nákladů na svoz komunálního odpadu. 
Z roku 2022 na rok 2023 svozová firma FCC zdražila své služby o cca 13 % a pro rok 2024 nás 



čeká opět zdražení v průměru o 10 %, což se promítá do vývoje našich nákladů na svoz (graf 2). 
Zároveň rostou skládkovací poplatky – při stejné produkci odpadu zaplatíme v roce 2024 státu cca 
161 tisíc korun (o 17 % více než v roce 2023). Budou-li náklady dále r ůst tímto tempem, bude 
situace pro obec t ěžko udržitelná. Za rok 2023 obec zaplatila za svoz komunálního odpadu 
1277 Kč na poplatníka (trvale přihlášeného nebo objekt, kde nikdo není trvale přihlášen, dále jen 
„chatu“), přitom vybere jen 800 Kč na poplatníka a k tomu získala cca 193 Kč na poplatníka za 
třízený odpad ze systému EKO-KOM. 

0

50

100

150

200

250

300

350

120 l 240 l

P
o

če
t p

ři
s

ta
ve

n
ýc

h
 p

o
p

el
n

ic
   

   
   

   
   

 XII / 2022
XII / 2023

            

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2020 2021 2022 2023 2024

S
vo

z 
ko

m
un

. o
dp

ad
u 

(K
č

)

 

Graf 1  – Prům. počty přistavených popelnic   Graf 2  – Náklady na svoz TKO (2024 odhad) 

 

Poplatek za odpad v roce 2024 

Zastupitelstvo v prosinci rozhodlo, že ponechá základní sazbu za odpad ve stejné výši: 

800 Kč od každého trvale p řihlášeného  obyvatele  

800 Kč za každou „chatu“  (nemovitost bez trvale přihlášených obyvatel) 

Osvobození:  děti do 1 roku, senioři nad 80 let; nově osvobozeni: občané přihlásivší se k trvalému 
pobytu v obci během prvních dvou kalendářních let od přihlášení. 

Slevy: z další nemovitosti vlastněné trvale přihlášenými se platí rovněž pouze 400 Kč, nově sleva: 
děti mezi 1 a 10 lety platí pouze 400 Kč. 
 

Sběr tříděného odpadu 
Stát zpřísnil pravidla pro recyklaci odpadu a obce budou muset už za rok 2025 splňovat povinný 
podíl 60 % recyklovatelného odpadu z celkového vyprodukovaného odpadu. Za neplnění hrozí 
statisícové pokuty. Za rok 2022 tvořil recyklovatelný odpad pouze cca 38 % vyprodukovaného 
odpadu, v roce 2023 jsme se zlepšili na cca 42 %. V rámci tohoto úsilí o zvýšení podílu tříděného 
odpadu také obec pracovala na zlepšení možností třízení. Konkrétně: 1) nový kontejner  na 
bioodpad ve Všesokách (místo nepostačujících popelnic); 2) častější vývozy kontejner ů na 
plast ; 3) rozší ření počtu kontejner ů na papír  (Chl, Krs, Chr, Ver, Piv); 4) zavedení sb ěru kov ů 
(od ledna 2024, zatím pilotně popelnice v Chl, Zde, Kra, Krs a Žan ; do popelnic patří především 
plechovky od nápojů a konserv); 5) plánujeme odd ělení bioodpadu od komun. odpadu na 
hřbitovech . Pokud Vám někde nepostačuje kapacita popelnic na tříděný odpad, popř. Vám nějaký 
druh ještě chybí, popř. byste měli (realisovatelný) námět na zlepšení sítě odpadových stání, 
kontaktujte prosím Obecní ú řad. – ZJ – 


